ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÙNG MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  78  /TTr- UBND    Phùng Minh, ngày 22 tháng 8 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc xin được cấp kinh phí đầu tư xây dựng công trình:

Nâng cấp đường giao thông thôn Minh Lải đến thôn Mui, xã Phùng Minh,

huyện Ngọc Lặc, tỉnh Thanh Hóa

  Kính gửi:

   - Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Lặc;

   - Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Ngọc Lặc.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015; Luật số

47/2019/QH14 ngày 22/11/2019 của Quốc hội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa phương;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 ngày

21/6/2017;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/06/2014 của Quốc hội;

Luật số 62/2020/QH14 ngày 17/06/2020 của Quốc hội về việc sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ về Quy

định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng thi công xây dựng và bảo trì công

trình xây dựng; Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về

quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/03/2021 của

Chính phủ quy định một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Công văn số 783/VPĐP-KHTH ngày 08/8/2023 của Văn phòng điều

phối NTM tỉnh Thanh Hóa về việc đề xuất bổ sung kế hoạch vốn ngân sách tỉnh

giai đoạn 2021-2025 và năm 2023 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới; Công văn số 2223/UBND-NN&PTNT ngày 22/8/2023 của UBND huyện

Ngọc Lặc về việc đề xuất bổ sung kế hoạch vốn ngân sách tỉnh giai đoạn 2021-

2025 và năm 2023 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới;

Căn cứ vào nhu cầu thực tế và nguyện vọng của nhân dân thôn Minh Lải và

thôn Mui, xã Phùng Minh để xã đạt mục tiêu về đích NTM;

 Uỷ ban nhân dân xã Phùng Minh kính trình Chủ tịch UBND huyện Ngọc

Lặc, phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Ngọc Lặc và các phòng ban liên quan xin

được cấp kinh phí đầu tư xây dựng công trình: Nâng cấp đường giao thông thôn

Minh Lải đến thôn Mui, xã Phùng Minh, huyện Ngọc Lặc, tỉnh Thanh Hóa, với nội

dung như sau:

1. Tên công trình: Nâng cấp đường giao thông thôn Minh Lải đến thôn Mui,

xã Phùng Minh, huyện Ngọc Lặc, tỉnh Thanh Hóa

2. Sự cần thiết đầu tư: Thôn Minh Lải và thôn Mui là hai thôn điều kiện kinh

tế khó khăc trên địa bàn xã Phùng Minh. Hiện nay tuyến đường giao thông lưu thông

giữa hai thôn này là đường cấp phối xuống cấp và đường đất chiều rộng mặt đường

hẹp, có nhiều điểm sình lầy trên mặt đường nên việc đi lại, giao thương các sản

phầm Nông – Lâm nghiệp của bà con còn nhiều hạn chế. Chưa có hệ thống rãnh

thoát nước tại các vị trí qua khu dân cư, đặc biệt vào mùa mưa rất trơn, trượt, lầy lội

gây khó khăn cho việc đi lại của bà con nhân dân, bởi vậy việc đầu tư là rất cần thiết.

3. Mục tiêu đầu tư: Đảm bảo giao thông thuận tiện, tạo điều kiện phát triển

kinh tế xã hội, môi trường và giúp cho sản phẩm Nông – Lâm nghiệp của nhân dân

trong vùng có giá trị cao, đồng thời tạo điều kiện từng bước để xã Phùng Minh phấn

đấu về đích NTM.

4. Tổng mức đầu tư dự kiến khoảng: 5.200.000.000 đồng (Bằng chữ:

Năm tỷ hai trăm triệu đồng).

5. Nguồn vốn: Nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ 5 tỷ đồng và nguồn vốn huy động

hợp pháp khác của chủ đầu tư 200 triệu đồng.

6. Địa điểm: Xã Phùng Minh, huyện Ngọc Lặc, tỉnh Thanh Hóa.

7. Quy mô đầu tư:

- Dự kiến chiều dài tuyến khoảng 2,7 km;

- Dự kiến nền đường rộng: 7m;

- Rãnh thoát nước dọc 2 bên đường;

- Cống thoát nước.

8. Thời gian thực hiện: Năm 2023-2024.

9. Hình thức quản lý dự án: Ký hợp đồng Quản lý dự án với Ban QLDA đầu

tư xây dựng huyện Ngọc Lặc.

 UBND xã Phùng Minh kính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ngọc

Lặc, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Ngọc Lặc và các phòng ban liên quan xem

xét cấp kinh phí và đầu tư xây dựng các công trình trên./.

Nơi nhận:             CHỦ TỊCH
- Như kính gửi;

- Lưu VP;

- In 05 bản.

          Nguyễn Anh Tuấn

		2023-08-22T10:53:40+0700

		phungminh.ngoclac@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-22T10:58:11+0700